
 

 

AANKLAGER 

 
 Amsterdam, 27 mei 2019 
   
 
 
 
 
 
Betreft: Schikkingsaanbod 
 
 
Geachte [beschuldigde],  
 
Het Instituut Sportrechtspraak (ISR) heeft naar aanleiding van een melding van de Nederlandse Boksbond een 
onderzoek ingesteld naar mogelijke overtredingen van de gedragsregels als bepaald in het Reglement Seksuele 
Intimidatie van 1 april 2019 (https://www.isr.nl/seksuele-intimidatie/reglementen), door u gepleegd als trainer/coach, 
te [locatie].  Deze gedragingen zouden zijn voorgevallen in februari 2019. 
 
Naar aanleiding van de onderzoeksbevindingen bent u gehoord door onafhankelijke onderzoekers van het ISR en 
geconfronteerd met de verklaringen van het slachtoffer en het opgenomen audiobestand. 
 
Feiten en kwalificatie  
Op basis van de verklaringen van de slachtoffers en uw eigen, ten overstaan van onderzoekers van het ISR, afgelegde 
verklaring ben ik van oordeel dat u in 2019 de hierna volgende gedragsregels niet heeft nageleefd:  
 

- artikel 6 lid 3 onder II, te weten ‘het participeren in vormen van seksuele intimidatie of aanmoedigen van 
anderen daartoe. 
 

- artikel 6 lid 3 onder V, te weten ‘het door begeleider met seksueel gedrag ingaan op verliefde gevoelens, 
seksuele verlangens of fantasieën van een minderjarige sporter. 
 

- artikel 6 lid 11 onder I, te weten ‘De begeleider mag de sporter niet op een zodanige wijze aanraken dat de 
sporter en/of de begeleider deze aanraking naar redelijke verwachting als seksueel of erotisch van aard zal 
ervaren, zoals doorgaans het geval zal zijn bij het doelbewust (doen) aanraken van geslachtsdelen, billen en 
borsten. In het kader van deze norm wordt, doch niet uitsluitend, als een overtreding beschouwd: i.de sporter 
tegen diens wens naar zich toe trekken voor aanhalen, omarmen of kussen’ 
 

Uit de verklaring van het slachtoffer volgt dat u gepoogd heeft om haar op [datum] te zoenen in de auto. Meldster heeft 
dat naar eigen zeggen weten te voorkomen door uit de auto te stappen. U heeft haar, nadat zij heeft gezegd dat het 
niet gewenst was, thuis gebracht. Meldster heeft naast de melding bij het ISR ook aangifte bij de politie gedaan. 
Daarnaast heeft meldster een geluidsfragment opgenomen van een gesprek met u, waarin u zich voor het een of ander 
verontschuldigd. U heeft in uw verklaring bij de onderzoekscommissie en in uw aanvullende verklaring per mail laten 
weten dat de situatie anders is gegaan dan de meldster schetst. U geeft aan dat u meldster alleen een knuffel wilde 
geven omdat u blij was met haar trainingsinzet. Daarnaast geeft u aan dat u op de geluidsopname uw excuses aanbiedt 
voor een zware training en dat u dat niet had moeten doen. 
 
 
 

https://www.isr.nl/seksuele-intimidatie/reglementen


 

 

Uw verklaring dat u een knuffel(kus) - op haar voorhoofd - wilde geven omdat u tevreden was met haar trainingsinzet 
is niet aannemelijk en wel om de volgende reden: de training is op het moment van de knuffel al geruime tijd afgelopen. 
Het is niet aannemelijk dat u in ‘een opwelling’, uit het niets, haar een knuffel wilde geven voor haar trainingsinzet.  
Daarnaast is ook uw verklaring voor het geluidsfragment niet aannemelijk. Aan het einde van het geluidsfragment zegt 
u onder andere het volgende: “je bent knap, je bent mooi..”. Buiten het feit dat ongepast is, heeft dit op geen enkele 
manier te maken heeft met het geven van een te zware training. Daarnaast ligt het allerminst voor de hand dat meldster 
een andere reden had om het gesprek op te nemen, dan de door haar aangegeven reden om bewijs te verzamelen van 
uw gedraging op [datum]. 
Ik heb verder ook geen reden om te twijfelen aan de juistheid van de verklaring van de meldster. 
 
Straf/maatregel  
Alle sporters dienen zich veilig en onbezorgd te kunnen voelen bij het uitoefenen van hun sport. Bij het zorgdragen van 
een veilig en prettig sportklimaat spelen trainers en coaches spelen een sleutelrol. Te meer, omdat ouders van jeugdige 
sporters vertrouwen stellen in trainers en coaches en omdat zij erop mogen vertrouwen dat trainers en coaches eervol 
en respectvol met hun kinderen zullen omgaan.  Met uw gedragingen heeft u inbreuk gemaakt op de persoonlijke 
integriteit van de meldster. Dit reken ik u als trainer/coach aan.  
U dient zich daarbij bewust te zijn van de machtsverhouding tussen u als trainer en uw pupillen, of deze nu meerderjarig 
of minderjarig zijn.  
Het is mij opgevallen dat u het voorval nagenoeg uitsluitend vanuit uw rol en bedoelingen hebt beschreven en weinig 
inlevingsvermogen hebt getoond hoe uw (fysieke) gedrag kan worden ervaren bij uw sporters en in het bijzonder bij 
meldster.  
 
Conform artikel 9, lid 5, sub a, juncto artikel 17 juncto artikel 23 van het Reglement Seksuele Intimidatie ben ik als 
aanklager van het ISR bevoegd om een schikkingsvoorstel te doen.  
Gezien de ernst van de overtredingen en genoemde feiten en omstandigheden acht ik de volgende sanctie passend en 
geboden:  
 

- Een voorwaardelijke schorsing voor het uitoefenen van de functie van trainer/coach voor de duur van 1 jaar, 
met een proeftijd van 2 jaar.  

 
Dit betekent dat u uw functie kan blijven uitoefenen, maar als u zich in de proeftijd van 2 jaren schuldig maakt aan een 
nieuwe overtreding van het tuchtreglement, de schorsing onvoorwaardelijk zal worden opgelegd, bovenop een 
eventuele straf voor het nieuwe vergrijp. 
 
Ik verzoek u om op dit voorstel binnen twee weken te reageren, uiterlijk op 3 december 2019.  
Indien binnen deze termijn geen bericht van u is ontvangen, wordt aangenomen dat u het schikkingsvoorstel heeft 
afgewezen. In dat geval zal ik aangifte doen bij de tuchtcommissie en behoud ik me het recht voor het onderzoek te 
verruimen en mijn eis ter zitting te wijzigen. 
 
Accepteert u tijdig het schikkingsvoorstel, dan wordt de sanctie opgelegd. Een dergelijke sanctie is bindend en het 
betreft op dat moment een onherroepelijke sanctie als zijnde opgelegd door de tuchtcommissie. De sanctie gaat in op 
het moment van acceptatie van het schikkingsvoorstel.  
 
 
 
 
 
 
Een afschrift van dit schikkingsvoorstel wordt verstrekt aan de Boksbond en de meldster. 



 

 

Indien u vragen heeft, kunt u zich wenden tot de Coördinator integriteitskwesties van het ISR, de heer P. Helgering. 
 
Ik vertrouw er op u hiermee voldoende te hebben geïnformeerd.  
 
 
Met vriendelijke groet,                                                                                            Tekenen voor akkoord: 
 
 
 
Namens de aanklager mr. R. van Bokhoven,                                                        [beschuldigde] 
mr. P.J. Helgering 
Stichting Instituut Sportrechtspraak 
 


